
 

Il Ministro dell’università e della ricerca 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'università e della ricerca” (di seguito, anche solo MUR) ed il DPCM 06 aprile 

2023, n. 89, recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione 

del Ministro dell'università e della ricerca”; 

VISTO il D.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la Sen. Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 

dell’università e della ricerca; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di conferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 

190”; 

VISTO D.M. 31 marzo 2021, n. 8, recante “Piano Triennale del Ministero dell’università e della 

ricerca per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 – 2023”; 

CONSIDERATO che l’Italia eserciterà la presidenza del G7 nel corso dell’anno 2024; 

VISTO il D.P.C.M. del 21 aprile 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 19 giugno 2023 al 

numero 1311, con il quale è stata istituita la Delegazione per la Presidenza italiana del G7; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 19 giugno 2023 al 

numero 1797, con il quale il Ministro Plenipotenziario Nicola Lener è stato nominato a Capo 

della suddetta Delegazione G7; 

VALUTATA, pertanto, la necessità di istituire meccanismi di efficace e tempestivo coordinamento 

degli aspetti organizzativi e logistici, di propria competenza, connessi con la suddetta 

presidenza; 

TENUTO CONTO dell’eccezionale rilevanza in termini di rappresentanza internazionale del Paese 

derivante dall’organizzazione della Presidenza italiana del G7 e della conseguente esigenza 

di assicurare, per quanto di propria competenza, l’organizzazione di tutti gli aspetti logistici, 

contenutistici e protocollari connessi alla Presidenza italiana del G7 per l’anno 2024; 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
RAVVISATA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro al fine di approfondire i temi e 

predisporre i contenuti e i documenti che saranno oggetto della Presidenza italiana del G7 di 

competenza di questo Ministero; 

VISTI i curricula vitae dei componenti e ritenuti attinenti ai compiti assegnati al costituendo Gruppo 

di lavoro; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

Per le finalità indicate in premessa, a decorre dalla data del presente decreto e fino alla durata della 

Presidenza italiana del G7 2024, il Prof. Fabio FAVA, Professore ordinario di “Biotecnologie 

industriali ed ambientali”, presso la Scuola di Ingegneria dell'Università di Bologna, è nominato 

Senior Official (cd. “Sherpa”) del Ministero dell’Università e della Ricerca, con funzioni di 

elaborazione dei contenuti e documenti, coordinamento dei gruppi di lavoro e di rappresentanza del 

Ministero nelle riunioni preparatorie con gli altri Paesi G7. 

Articolo 2 

Per le finalità indicate in premessa, a decorre dalla data del presente decreto e fino alla durata della 

Presidenza italiana del G7 2024, è altresì costituito ed opera, sotto la responsabilità del Direttore 

generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione, Dott. Gianluigi CONSOLI, un Gruppo 

di lavoro stabile:  

• per funzioni amministrative, di segreteria, tecniche, informatiche e logistico-organizzative, 

composto dal seguente personale del Ministero dell’università e della ricerca: 

− Dott. Michele MAZZOLA, dirigente Ufficio III - Internazionalizzazione della 

ricerca, Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione; 

− Dott. Alessandro BOERO, funzionario Ufficio III - Internazionalizzazione della 

ricerca, Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione; 

− Dott.ssa Flavia NUNZIATA, funzionario Ufficio III - Internazionalizzazione della 

ricerca, Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione; 

 

• per funzioni di sviluppo e gestione delle attività di comunicazione istituzionale, composto dal 

seguente personale di ruolo del Ministero dell’università e della ricerca: 

− Dott.ssa Francesca Romana CIANGOLA, dirigente Ufficio IV - Coordinamento e 

pianificazione delle attività di comunicazione, Direzione generale 

dell'internazionalizzazione e della comunicazione che si avvarrà, a tal fine, del 

personale a disposizione dell’Ufficio; 

• per attività di assistenza e supporto tecnico alle suddette attività, composto dal personale 

dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa (Invitalia 

S.p.A.). 



 

Il Ministro dell’università e della ricerca 
Per le finalità indicate in premessa, la Dott.ssa Antonella IOVINE, Capo Uff. Stampa del Ministro 

dell’Università e della Ricerca, farà parte del Gruppo di lavoro con funzioni di coordinamento della 

informazione e rapporti con la stampa nell’ambito del Gabinetto del Ministro, nonché per la 

promozione, presso gli organi di stampa, delle iniziative G7 in capo al Ministero dell’università e 

della ricerca. 

Articolo 3 

Il Col. Igino RUGIERO, Capo del Cerimoniale del Ministro dell’università e della ricerca, 

avvalendosi del personale assegnato all’Ufficio, cura l’attività protocollare connessa alla 

realizzazione degli eventi Ministeriali previsti all’interno della Presidenza italiana del G7.  

Articolo 4 

Il Dott. Lamberto Maria MORUZZI, Consigliere Diplomatico del Ministro dell’università e della 

ricerca, svolge la funzione di coordinatore del Gruppo di lavoro e di responsabile dei rapporti tra gli 

Uffici G7 costituiti presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero degli Esteri e della 

cooperazione Internazionale.  

Il Consigliere Diplomatico svolgerà le sue funzioni avvalendosi del seguente personale, che farà parte 

Gruppo di lavoro di cui all’art. 2: 

- Dott.ssa Silvia MARTUSCELLI, Funzionario per l’Internazionalizzazione del Ministero 

dell’università e della ricerca Ufficio del Consigliere Diplomatico; 

- Dott.ssa Michela PELLEGATTA, Componente della Segreteria Tecnica del Ministro.  

Articolo 5 

Per la partecipazione ai lavori del Gruppo di lavoro, ai componenti non spettano compensi, indennità, 

rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. 

Per l’assolvimento dei propri compiti, ai componenti del Gruppo di lavoro sopra indicati spetta 

esclusivamente il rimborso delle spese sostenute per le missioni connesse all’organizzazione e alla 

partecipazione alle riunioni, nonché degli eventi che saranno previsti dal programma di lavoro della 

Presidenza G7 2024. Tali rimborsi avverranno nei limiti della disciplina vigente per i dipendenti delle 

amministrazioni dello Stato e graveranno sul capitolo 2583, nonché sul capitolo 2359, del bilancio 

corrente, in base alla natura internazionale o nazionale della missione. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo e pubblicato sul sito istituzionale 

del Ministero. 

 

                        IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 

https://trasparenza.mur.gov.it/index.php?id_oggetto=3&id_cat=0&id_doc=2851
https://trasparenza.mur.gov.it/index.php?id_oggetto=3&id_cat=0&id_doc=2851

		2023-12-22T15:44:36+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2023-12-22T17:24:35+0100
	protocollo




